PAGE
2

Администрация Ужурского района

Санитарно-противоэпидемическая комиссия
РЕШЕНИЕ № 3

от « 06»  марта  2017г

	О мерах  по противодействию  эпидемии  ВИЧ-инфекции на территории Ужурского района».

Заслушав  и обсудив  информацию  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе   Шарыпово (Н.И. Коваленко), КГБУЗ «Ужурская  районная больница»  ( В.А.Вагнера), во исполнение ст.29, ст.33, ст.36 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» № 52-ФЗ от 30.03.1999 г., Федерального закона от 30.03.1995 г. № 38-ФЗ «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)»; СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитарных болезней»; СП 3.1.5.2826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции»; Решения №9 от 13.12.2016г. санитарно-противоэпидемической комиссии при правительстве  Красноярского края  «Об эпидемиологической  обстановке по ВИЧ-инфекции в Красноярском крае за 10 месяцев 2016года  и мерах  по противодействию  эпидемии  ВИЧ-инфекции»,  санитарно-противоэпидемическая комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе   Шарыпово (Н.И.Коваленко),  КГБУЗ «Ужурская районная  больница» (В.А,Вагнера).

2. Рекомендовать Главе  Ужурского района (К.Н. Зарецкому):

2.1.
Обеспечить контроль за  выполнением программы профилактики ВИЧ-инфекции на предприятиях и организациях на территории
Ужурского района.  Срок: постоянно.

2.2.
Обеспечить  привлечение средств массовой информации
в муниципальном  образовании для регулярного освещения вопросов
профилактики ВИЧ-инфекции и толерантного отношения к людям, живущим
с ВИЧ-инфекцией. Срок: постоянно.

2.3. Обеспечить  работу по реализации  на территории района Концепции превентивного обучения в области профилактики ВИЧ/СПИДа  в образовательной среде.  Срок: постоянно.

3. Рекомендовать  главному врачу КГБУЗ  «Ужурская районная больница» (В.А. Вагнеру):
3.1. Обеспечить своевременное проведение молекулярно-генетических методов обследования детей (в возрасте до 2-х месяцев), рожденных ВИЧ-инфицированными матерями. Срок: постоянно

3.2.  Обеспечить своевременное проведения вертикальной профилактики от ВИЧ-инфицированной матери ребенку, начиная со 2 триместра беременности.  Срок: постоянно.

3.3. Обеспечить регулярное информирование работающего населения по профилактике ВИЧ-инфекции на предприятиях, в организациях, в том числе проведение семинаров. Срок: постоянно

3.4. Обеспечить размещение профилактических материалов по ВИЧ-инфекции (плакаты, буклеты, видеоролики) во всех структурных подразделениях медицинской организации.  Срок: постоянно.

3.5. Обеспечить контроль за выполнением плана обследований на туберкулез ВИЧ-инфицированных, прошедших диспансеризацию.

4. Руководителю Управления образования  Администрации Ужурского района   (С.К. Бухтоярову):

4.1. Продолжить работу по реализации  Концепции превентивного обучения в области профилактики ВИЧ/СПИДа  в образовательной среде.  Срок: постоянно.

5. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово  (Р.А. Гнеденко):

5.1.  Усилить контроль за соблюдением требований СП 3.1.52826-10 «Профилактика ВИЧ-инфекции», СанПиН 2.1.3.2630-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим медицинскую деятельность» при проведении плановых проверках ЛПУ, обратив особое внимание на введение учетной документации и вопросы консультирования при обследовании на ВИЧ.

5.2. Обеспечить разъяснительную работу среди населения о мерах по профилактике ВИЧ-инфекции

6. Разместить настоящее решение на официальном портале администрации Ужурского района.
   7.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить              на территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко).

Председатель санитарно-

противоэпидемической  комиссии                                                  В.А,Богданова

Секретарь санитарно-

противоэпидемической комиссии                                                 Е.Н.Карабатова